
Carica Pres. / Ass.

L’anno  duemilaventuno, il giorno  dodici del mese di maggio alle ore 17:00,
nella residenza comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e forme
di legge, si è riunita la Giunta Comunale.

Sono presenti i Signori:

   Nominativo

Mazzarelli Angelo VICESINDACO P

Grilli Francesca SINDACO

Nominativo Carica Pres. / Ass.

P
Carica

GIANNINI FABIO ASSESSORE    A

  presenti n.   2assenti n.   1.

 -Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il Segretario Dott. Pasquale
Ercoli.
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la Dott.ssa Grilli Francesca,
nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e dichiara aperta la
seduta.

Pres. / Ass.

Nominativo

COMUNE DI MONTEMONACO
Provincia di Ascoli Piceno (cod. 44044)

ooOoo

Copia delibera di Giunta Comunale

Numero  56           Seduta del  12-05-21

Oggetto: Approvazione  Documento Preliminare alla Progetta=
zione  inerente l'intervento di "Riparazione danni
sisma  2016  e  seguenti delle Mura Castellane nel
Centro  Storico  del  Comune  di Montemonaco" - ai



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:
che con Ordinanza del Commissario Straordinario del Governo per la
ricostruzione n. 56 del 10 maggio 2018 recante “Approvazione del secondo
programma degli interventi di ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere
pubbliche nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria
interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016.”
che nell’Allegato 1 della predetta Ordinanza, risulta inserita l’opera pubblica in
oggetto;
che il Comune può quindi disporre di un finanziamento totale di euro
1.329.361,35 così come autorizzato dall’esito positivo di congruità dell’importo
richiesto (C.I.R.)  Id 5099 del 07.07.2020 rilasciato dall’Ufficio Speciale per la
Ricostruzione;
-che gli elaborati dei quali si compone il citato CIR hanno la medesima valenza
di studio di fattibilità;
che nel programma triennale dei lavori pubblici 2021/2023 è inserito l'intervento
relativo ai lavori di: "Intervento di riparazione danni sisma delle mura
Castellane nel centro storico del Comune di Montemonaco” ", numero CUI
L00357080449202000004, dell'importo di euro 1.329.361,35, finanziato con i
fondi assegnati dal Commissario Straordinario per la ricostruzione sisma 2016
con Ordinanza n. 56/2018;
-che per l'intervento in argomento è già stato acquisito il seguente codice CUP:
D43D18000420002.

DATO ATTO che al fine di procedere all’incarico esterno per la progettazione,
l'Ufficio Tecnico Comunale ha redatto ai sensi dell'articolo 15 del DPR 207/2010 e
tenendo conto di quanto stabilito dall’articolo 23 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il
Documento Preliminare alla Progettazione, di seguito D.P.P;

CONSIDERATO:
-che la progettazione suddetta non rientra tra quelle di particolare rilevanza
disciplinate dall’art. 23, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii (nel
prosieguo, anche Codice);
-che l’art. 14, comma 4-bis, del decreto legge prevede che i soggetti attuatori di
cui all’art. 15 del medesimo decreto, nonché i Comuni, le Unioni dei Comuni, le
Unioni Montane e le Province interessate, ferme restando le previsioni dell’art.
24 del Codice, per la predisposizione dei progetti e per l’elaborazione degli atti
di pianificazione e programmazione urbanistica, in conformità agli indirizzi
definiti dal Commissario Straordinario ai sensi dell’art. 5, comma 1, lettera b),
del D.L. n. 189/2016, in caso di indisponibilità di personale, dipendente ovvero
reclutato secondo le modalità previste dai commi 3-bis e seguenti dell’art. 50-bis
del medesimo D.L., in possesso della necessaria professionalità, possono
procedere all’affidamento di incarichi ad uno o più degli operatori economici
indicati all’art. 46 del Codice, purché iscritti nell’elenco speciale di cui all’art.
34 del D.L. n. 189 del 2016 e selezionati, per importi inferiori a quelli di cui
all’art. 35 del Codice, mediante procedure negoziate con almeno 5 professionisti
iscritti nel predetto elenco speciale;
-che il personale tecnico di questo Comune risulta oberato da molteplici altri
compiti di istituto e adempimenti relativi alla ricostruzione e, tra l’altro, non è in
possesso di idonea competenza in materia;

DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 12-05-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTEMONACO



-che il Comune di Montemonaco non dispone di licenze e software specifici per
la redazione di disegni architettonici, di calcolo strutturale per la modellazione
degli interventi di adeguamento sismico, di calcolo impiantistico e di contabilità
lavori pubblici;
 -che è stata accertata quindi l’impossibilità oggettiva di poter svolgere l’attività
di progettazione di cui al presente atto utilizzando le risorse umane disponibili
all’interno dell’Ente
-che ricorrono quindi le condizioni previste dall’art. 14, comma 4-bis del D.L. n.
189/2016;

VISTO il  Documento Preliminare alla Progettazione (DPP) redatto dall'Ufficio
Tecnico Comunale in data 5 maggio 2021, inerente l'intervento già inserito nel
programma triennale dei lavori pubblici 2021/2023 relativo ai lavori di: " Intervento di
riparazione danni sisma delle mura Castellane nel Centro Storico del Comune di
Montemonaco", numero CUI: L00357080449202000004, dell'importo di euro
1.329.361,35, finanziato con i fondi assegnati dal Commissario Straordinario per la
ricostruzione sisma 2016 con Ordinanza n. 56/2018 -che le finalità della progettazione
sono quelle di individuare gli interventi, i più idonei, necessari all’operatività
funzionale della struttura delle Mura Castellane, danneggiate dagli eventi sismici
dell'agosto 2016 e seguenti, contenente il seguente quadro economico:

VISTI:
- il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- il D.P.R. 207/2010  per le parti ancora in vigore;
- il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49, comma
1, del D.Lgs. n. 267/2000;

Con votazione unanime favorevole espressa nelle forme e modi di legge;

DELIBERA

DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 12-05-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTEMONACO



1) DI APPROVARE la premessa narrativa la quale forma parte integrante e sostanziale
del presente atto;

2) DI APPROVARE la Congruità dell’importo Richiesto (CIR) già approvata dalla
Regione Marche con Id n. Id 5099 del 07.07.2020;

3) DI APPROVARE il  Documento Preliminare alla Progettazione (DPP) redatto
dall'Ufficio Tecnico Comunale in data 5 maggio 2021, inerente l'intervento già inserito
nel programma triennale dei lavori pubblici 2021/2023 relativo ai lavori di: " Intervento
di riparazione danni sisma delle Mura Castellane nel Centro Storico del Comune di
Montemonaco", numero CUI: L00357080449202000004, dell'importo di euro
1.329.361,35, finanziato con i fondi assegnati dal Commissario Straordinario per la
ricostruzione sisma 2016 con Ordinanza n. 56/2018, allegato alla presente proposta ed
avente il quadro economico inserito in premessa;

4) DI PRENDERE ATTO che la progettazione e la direzione dei lavori dell’intervento
in argomento dovrà essere affidata all’esterno dell’Ente;

5) DI DICHIARARE l’atto deliberativo immediatamente eseguibile.

DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 12-05-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTEMONACO



PARERI DI REGOLARITA’
(Art. 49, commi 1 e  2 e Art. 97, comma 4, del D.Lgs. 267/2000)
,

PARERE: Regolarita' Tecnica del 07-05-2021:  Favorevole
Il Responsabile dell’ Area Interessata
F.to Pagliaroni Geom. Vittorio

DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 12-05-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTEMONACO

PARERE: Regolarità contabile del 07-05-2021:  Favorevole
Il Responsabile dell’ Area Interessata
F.to Ercoli Pasquale



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco           Il Segretario
F.to Dott.ssa Grilli Francesca F.to Dott.Ercoli Pasquale

R. Pub. n. 286

Copia della presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio comunale il
giorno 19-07-2021, per rimanervi per quindici giorni consecutivi (art. 124,
comma 1, del T.U. 18.08.2000, n. 267).

La presente deliberazione è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari
(art. 125, del T.U. 18.8.2000, n. 267) con nota prot. n. , in data

Dalla Residenza Municipale, lì 19-07-2021.
 Il Segretario Comunale

            f.to Dott. Ercoli Pasquale

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Municipale, lì 19-07-2021,
       Il Segretario Comunale

Dott. Ercoli Pasquale --

DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 12-05-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTEMONACO


